
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

     
 МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 13 января 2023 года N 17 

 
 
 Об утверждении формы заявления о подтверждении обоснованности применения вычета 

и перечня документов, подтверждающих обоснованность применения вычета, 
предусмотренного статьей 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации  

В соответствии с пунктом 7 статьи 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст.3340; 2022, N 48, ст.8311) и 

подпунктом 5.2.25_145-1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 

2008 г. N 450 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст.2983; 

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 23 декабря, N 

0001202212230029),  

 

приказываю: 

Утвердить: 

 

форму заявления о подтверждении обоснованности применения вычета, предусмотренного 

статьей 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно приложению N 1 к 

настоящему приказу; 

 

перечень документов, подтверждающих обоснованность применения вычета, 

предусмотренного статьей 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно 

приложению N 2 к настоящему приказу. 

 

Министр 

Д.Н.Патрушев  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

1 февраля 2023 года, 

регистрационный N 72205  

Приложение N 1 

к приказу Минсельхоза России 

от 13 января 2023 года N 17  

ФОРМА  

 

        

 В   

  (полное наименование территориального 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1300726284&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=1300726284&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=1300726284&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FE00T4
kodeks://link/d?nd=902105548&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q80M0
kodeks://link/d?nd=902105548&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q80M0
kodeks://link/d?nd=902105548&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902105548&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=1300726284&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=1300726284&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=1300726284&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

управления Росрыболовства, в которое подается 

заявление)  

  

 от   

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя 

(законного (уполномоченного) представителя)  

 

 

 

 ЗАЯВЛЕНИЕ 

о подтверждении обоснованности применения вычета, предусмотренного статьей 333_4-1 

Налогового кодекса Российской Федерации  

 

Прошу подтвердить обоснованность применения вычета, предусмотренного статьей 333_4-1 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее соответственно - вычет, водные биоресурсы).  

 

     1. Сведения о плательщике сбора за пользование объектами водных биоресурсов:  

       

 

 

 

(для юридических лиц - наименование, адрес в пределах места нахождения, идентификационный номер 

налогоплательщика, код причины постановки на учет и код по общероссийскому классификатору административно-

территориальных образований, для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, 

отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства, идентификационный номер налогоплательщика (при 

наличии) и код по общероссийскому классификатору административно-территориальных образований (при наличии)  

 

2. Сведения о полученном разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов и объеме добытых 

(выловленных) водных биоресурсов:  

 

2.1. Полное наименование территориального управления Росрыболовства, выдавшего разрешение на добычу 

(вылов) водных биоресурсов  

 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 

 

 

2.2. Регистрационный номер разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов:   

 

     2.3. Дата выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов:  

 

 

 

     2.4. Срок действия разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов:  

 

     2.4.1. Дата начала срока:   

 

     2.4.2. Дата окончания срока:   

 

2.5. Тип судна, название, бортовой номер, позывной сигнал, порт приписки, наименование и место нахождения 

собственника судна (при осуществлении добычи (вылова) водных биоресурсов с использованием судна):  

 

 

 

2.6. Информация (назначение, наименование объекта недвижимости) из Единого государственного реестра 

недвижимости об объекте (при осуществлении переработки уловов водных биоресурсов и производства из них рыбной 

и иной продукции на предприятиях как имущественных комплексах, предназначенных для производства рыбной и 

иной продукции и построенных на территории Российской Федерации, принадлежащих плательщикам сбора за 

пользование объектами водных биоресурсов на праве собственности или используемых ими на основании договора 

финансовой аренды (договора  

лизинга):   

 

     2.7. Вид рыболовства:   

 

2.8. Информация о добыче (вылове), объеме добытых (выловленных) водных биоресурсов и переработанных 

уловов водных биоресурсов:  

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 

 

 

      

Район добычи 

(вылова) водных 

биоресурсов и (или) 

рыболовный  

Виды водных 

биоресурсов  

Квоты 

(объемы) 

добычи 

(вылова) 

водных  

Объем добытых 

(выловленных) водных 

биоресурсов 

в истекшем 

году, тонн  

Объем добытых 

(выловленных) 

водных биоресурсов, 

переработанных  

участок   биоресур- 

сов, 

тонн  

Всего  С использованием 

новых судов 

рыбопромыслового 

флота в соответствии 

с положением 

абзаца третьего 

пункта 1 статьи 333_4-1 
Налогового кодекса 

Российской 

Федерации  

плательщиком в 

истекшем году в 

соответствии с 

положением абзаца 

второго пункта 3 
статьи 333_4-1 

Налогового кодекса 

Российской 

Федерации, 

тонн  

      

 

 

     

3. Основание, при котором у плательщика возникло право на получение вычета, предусмотренное пунктом 1 

статьи 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации (указывается конкретная структурная единица пункта 1 

статьи 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации):  

 

 

 

     4. Размер вычета:  

 

 

 

5. Обоснованность применения вычета подтверждается следующими документами, приложенными к 

настоящему заявлению (в соответствии с приложением N 2 к настоящему приказу):  

 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDO0T0
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDO0T0
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDO0T0
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDO0T0
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDO0T0
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDO0T0
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=1300726284&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

(указываются реквизиты документа (наименование, дата выдачи)  

 

 

 

 

 

6. Адрес электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должно быть направлено 

уведомление о результате рассмотрения заявления:  

 

 

 

     7. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя:  

 

 

(указываются реквизиты документа (наименование, дата выдачи) (заполняется в случае подачи заявления законным 

(уполномоченным) представителем)  

 

Приложение:   л.  

 

Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем заявлении, подтверждаю.  

 

 

Заявитель (законный (уполномоченный) представитель)  

 

   

(подпись)   (расшифровка подписи)  

   

М.П. (при наличии)    

   

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   

(дата)    

 

Приложение N 2 

к приказу Минсельхоза России 

от 13 января 2023 года N 17  
 

 Перечень документов, подтверждающих обоснованность применения вычета, 
предусмотренного статьей 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации  

1. В целях подтверждения обоснованности применения вычета, предусмотренного статьей 

333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному абзацем 

вторым пункта 1 статьи 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются 

следующие документы: 

 

1.1. Копии документов, подтверждающих имущественные права плательщика сбора за 

пользование объектами водных биологических ресурсов (далее - заявитель) на суда 

рыбопромыслового флота, принадлежащие заявителю на праве собственности или используемые 

им на основании договора финансовой аренды (договора лизинга) либо договоров фрахтования 

(бербоут-чартера или тайм-чартера) (далее - судно), на которых осуществлялась переработка 

уловов водных биологических ресурсов и производство из них рыбной и иной продукции, 

включенной в перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 333_4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации: 

 

свидетельство о праве собственности на судно (для судов, находящихся в собственности 

заявителя); 

 

свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Российской Федерации; 

 

судовой билет для маломерного судна; 

 

договор финансовой аренды (договора лизинга) (для судов, используемых заявителем на 

праве финансовой аренды); 

 

договор фрахтования (бербоут-чартера или тайм-чартера) (для судов, используемых 

заявителем на праве фрахтования); 

 

1.2. Копии документов, подтверждающих имущественные права заявителя на предприятия 

как имущественные комплексы, предназначенные для производства рыбной продукции и 

построенные на территории Российской Федерации (далее - предприятие как имущественный 

комплекс), принадлежащие указанным заявителям на праве собственности или используемые ими 

на основании договора финансовой аренды (договора лизинга) - договор финансовой аренды 

(договора лизинга); 

 

1.3. Справки, заверенные подписью и печатью (при наличии) заявителям информацией об 

объемах каждого вида произведенной рыбной продукции, включенной в перечень, 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

предусмотренный абзацем вторым пункта 1 статьи 333_4-1 Налогового кодекса Российской 

Федерации, с указанием судна, предприятия как имущественного комплекса, где произведена 

переработка уловов водных биологических ресурсов и производство из них рыбной продукции; 

 

1.4. Расчет вычета по уплате сбора за пользование объектами водных биологических 

ресурсов, заверенный подписью и печатью (при наличии) заявителя. 

 

2. В целях подтверждения обоснованности применения вычета, предусмотренного статьей 

333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному абзацем 

третьим пункта 1 статьи 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются 

следующие документы: 

 

2.1. Копии документов, подтверждающих дату постройки судна рыбопромыслового флота, 

используемого в целях рыболовства: 

 

свидетельства о праве собственности на судно (для судов, находящихся в собственности 

заявителя); 

 

свидетельства о праве плавания под Государственным флагом Российской Федерации; 

 

договора финансовой аренды (договора лизинга) (для судов, используемых заявителем на 

праве финансовой аренды); 

 

договора фрахтования (бербоут-чартера или тайм-чартера) (для судов, используемых 

заявителем на праве фрахтования); 

 

2.2. Копии свидетельств соответствия технических средств контроля требованиям к их 

использованию, выданных в соответствии с пунктом 17 Порядка оснащения судов техническими 

средствами контроля, их видов, требований к их использованию, утвержденного приказом 

Минсельхоза России от 15 ноября 2018 г. N 525 (зарегистрирован Минюстом России 11 декабря 

2018 г., регистрационный N 52959), с изменениями, внесенными приказом Минсельхоза России от 

6 октября 2020 г. N 593 (зарегистрирован Минюстом России 9 ноября 2020 г., регистрационный N 

60792); 

 

2.3. Расчет вычета по уплате сбора за пользование объектами водных биологических 

ресурсов, заверенный подписью и печатью (при наличии) заявителя. 

 

3. В целях подтверждения обоснованности применения вычета, предусмотренного статьей 

333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному абзацем 

четвертым пункта 1 статьи 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации, представляется 

расчет вычета по уплате сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов, 

заверенный подписью и печатью (при наличии) заявителя. 

 

4. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае подачи 

заявления законным (уполномоченным) представителем, заверенный нотариально. 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU
kodeks://link/d?nd=551789867&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KB
kodeks://link/d?nd=551789867&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KB
kodeks://link/d?nd=551789867&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=551789867&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566085629&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=566085629&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDG0ST
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000FDK0SU


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 01.02.2023, 

N 0001202302010016 

 

Об утверждении формы заявления о подтверждении обоснованности применения вычета и 

перечня документов, подтверждающих обоснованность применения вычета, предусмотренного 

статьей 333_4-1 Налогового кодекса Российской Федерации (Источник: ИСС "КОДЕКС") 
      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1300726284
kodeks://link/d?nd=1300726284
kodeks://link/d?nd=1300726284

